
SETTORE

S 5  - OPERE P U B BLICHE - MA N UTE NZIO NE DELLA 
CITTÀ

---

5A M  - PROGRAM MAZIO NE - CO NTROLLO -  
S EGRETERIA AM MI NI STRATIVA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 8 2  d e l  2 3 / 1 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  7 8  d el   2 3/1 2/2 0 2 1

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A7  n .  3 2 6 / 1 9  "Ma n u t e n z i o n e  
S tr a or di n ar ia  d e g l i  I m m o b i l i  Vin c o l a t i  e  d e l  
C e n tr o  S t ori c o ,  a n n o  2 0 1 9  ( o p e r e  e d i l i  e d  
a f f i n i )"-Appr ov a zi o n e  C ert i f i c a t o  d i  R e g o l ar e  
E s e c u z i o n e   a l l a  D i t t a  M . S . M.  s n c  d i  S p e z z a n i  
Er s i l i o  e  sv i n c o l o  d e l l a  p o l i zz a  f id ej u s s or i a  
d e f i n i t iv a .



Progetto A7 n. 326/19 “Manutenzione Straordinaria degli Immobili Vincolati e del 
Centro  Storico,  anno  2019  (opere  edili  ed  affini)”-Approvazione  Certificato  di 
Regolare Esecuzione  alla Ditta M.S.M. snc di Spezzani Ersilio e svincolo della 
polizza fidejussoria definitiva.
 

Il Dirigente del Settore S5
Ing. Norberto Carboni

Richiamati i seguenti atti:
-  determinazione dirigenziale  n.  104 del  26.02.2019 di  approvazione dell’esecuzione 

dell’intervento relativo alle opere di manutenzione straordinaria sugli immobili vincolati 
e del Centro Storico per l’anno 2019,  di  cui  al  Progetto A7 n.  326/19,  previsto nel 
Programma triennale  degli  investimenti  2019-2020 all’ID  2460  per  l’anno 2019  per 
l’importo  complessivo  di  €  120.000,00,  a  cui  è  stato  assegnato  il  CUP 
C93G19000000004;

-  il  provvedimento di  nomina Responsabile  Unico del  Procedimento Geom. Maurizio 
Benetti  agli atti  del Prot. Gen.le n. 41097 del 12.07.2019;

-  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  183  del  19.11.2019  di  approvazione  del  progetto 
esecutivo A7 326/19 “Manutenzione Straordinaria degli Immobili Vincolati e del Centro 
Storico”, anno 2019, a firma dei tecnici Arch. Cesare Sereni e  Geom. Mirco Massari e 
firmato  dal  Responsabile  Unico  di  Procedimento  Geom.  Maurizio  Benetti,  per  una 
spesa complessiva di Euro 120.000,00;

- la determinazione dirigenziale n. 85 del 25.02.2020 di aggiudicazione delle opere edili 
ed affini all’operatore economico   M.S.M. snc di Spezzani Ersilio   con sede in Carpi 
(MO) Via G.Pepe, 39 P.IVA 00702090366 per l’importo complessivo di euro 24.228,83 
comprensivi di Iva;

-  il  Contratto  di  appalto  formalizzato  con  scrittura  privata  prot.  gen.  n.  27244  del 
21.05.2020, stipulato tra le parti;

Visto  l'allegato  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  redatto  in  data  17.12.2021  dal 
Direttore dei Lavori Arch. Cesare Sereni e sottoscritto dal Legale Rappresentante della 
ditta M.S.M. snc di Spezzani Ersilio , e dal Responsabile Unico di Procedimento Geom. 
Maurizio Benetti nel quale si certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e si 
attesta un credito € 19.852,83 +IVA come da tabella sottostante:

 Ammontare complessivo dei lavori eseguiti (di cui € 632,96 
oneri sicurezza)

€ 19.852,83- 

Certificati di acconto rilasciati e già liquidati: € 0,00

  CREDITO DELL'IMPRESA A SALDO € 19.852,83

Dato atto che l'importo complessivo delle opere è inferiore a € 1.000.000,00 e quindi  si 
emette  Certificato di Regolare Esecuzione in sostituzione del certificato di collaudo, ai 
sensi dell'art. 102 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Vista l'attestazione del  Responsabile di Procedimento Geom. Maurizio Benetti posta in 
calce al Certificato di Regolare Esecuzione, ai sensi dell'art.  237 comma 2 D.P.R. n. 
207/2010 e s.m.i., in cui conferma quanto contenuto nel Certificato stesso precisando 
che non vi  sono state difformità nell'esecuzione e nella documentazione dei lavori in 
oggetto; 

Accertato:
- che  è  stato  emesso  dagli  Enti  previdenziali  preposti  DURC  positivo  per  la  ditta 

aggiudicataria in merito al cantiere in oggetto;
-  che la spesa per i lavori in oggetto trova copertura sulla voce di bilancio n. 6510.00.08 

ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Manutenzione Straordinaria Immobili Vincolati e 
del Centro Storico all’ID 2460 a cui è stato attribuito il seguente CIG n. ZAC2C1C232 



e CUP n. C93G19000000004;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 30.12.2020 ad oggetto “Approvazione della 
Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  DUP  SeS 
2019/2024 SeO 2021/2023” dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;
- Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 30.12.2020 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio  di  previsione  2021-2023”  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  di 
legge;
-  Delibera di  Giunta Comunale n.  277 del  31.12.2020 ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizio 2021 - 2023 - Parte finanziaria.”;
-  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  47  del  30.03.2021  ad  oggetto  “Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e 
contestuali variazioni dei bilanci di Previsione 2020/2022 e 2021/2023

Richiamata la seguente normativa vigente:
� D.Lgs. 50/2016 art.102 "Codice dei Contratti Pubblici”
� D.M. LL.PP. del 19/04/2000 n. 145 di approvazione del Capitolato Generale 

di Appalto; 
� D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 “Regolamento di attuazione del codice contratti 

pubblici” per le disposizioni ancora vigenti;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. di  approvare il  Certificato  di  regolare  esecuzione  relativo  ai  lavori  in  oggetto 
aggiudicati alla M.S.M. snc di Spezzani Ersilio  con sede in Carpi (MO) Via G.Pepe, 39 
P.IVA 00702090366  redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Cesare Sereni e sottoscritto 
dal  Legale  Rappresentante  della  ditta  aggiudicataria,  e  dal  Responsabile  Unico  di 
Procedimento Geom. Maurizio Benetti nelle risultanze sopra descritte, quale atto finale 
del contratto così formalmente chiuso e regolarmente eseguito (Allegato A);

2. di  dare  mandato all'Ufficio  Segreteria  del  Settore  S5  di  eseguire  la  liquidazione 
tecnica per il pagamento del credito all'Impresa;

3. di prendere atto che il contratto con la Ditta M.S.M. snc di Spezzani Ersilio di Carpi 
(MO),  per  quanto  riguarda  i  lavori  realizzati  risulta  concluso  con  il  C.R.E,  fermo 
restando quanto legiferato dall'art. 102 del Dlgs 50/2016 secondo cui “Il certificato di  
collaudo o C.R.E. ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni  
dalla sua emissione. Decorso tale termine, il collaudo o C.R.E. si intende tacitamente  
approvato. Inoltre, ai sensi dell'articolo 1669 del codice civile, l'appaltatore risponde per  
la  difformità  e  i  vizi  dell'opera  o  delle  prestazioni,  ancorché  riconoscibili,  purché  
denunciati  dalla  stazione  appaltante  prima  che  il  certificato  di  collaudo  (o  il  CRE)  
assuma carattere definitivo;

4.  di svincolare la polizza Fideiussoria n.  20/18183863 del  emessa da BPER Banca 
S.p.A. in data 25.03.2020 a garanzia del contratto;

5. di dare atto che si assolve agli  obblighi previsti  dagli artt.29 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016 e 37 del D.Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, 
sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti.

 



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
Pr o g e t t o  A7  n .  3 2 6 / 1 9  "Ma n u t e n z i o n e  S tr a or di n ar ia  d e g l i  I m m o b i l i  
Vin c o l a t i  e  d e l  C e n tr o  S t ori c o ,  a n n o  2 0 1 9  ( o p er e  e d i l i  e d  a f f i n i )"-
Appr ovaz i o n e  C ert i f i c a t o  d i  R e g o l ar e  E s e c u z i o n e   a l la  D i t t a  M . S. M.  s n c  d i  
S p e z z a n i  Er s i l i o  e  s v i n c o l o  d e l l a  p o l i zz a  f id ej u s s or i a  d e f i n i t iva .  ” ,  n°  7 8  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 3/12/20 2 1

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


